
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 520 del 08-11-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

"DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento 
delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni".  
Autorizzazione al subappalto. CUP B57H24003780002  CIG B3EFA73C21 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016; 
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 
 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso, 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo 
che si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 07/11/2024 dal Geom. Tamantini Fabio in qualità di 

Responsabile del progetto dell’opera pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 - Messa in sicurezza di 
strade - Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta 
capoluogo e frazioni", con la quale si esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto in argomento; 

 
3. di autorizzare ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la ditta EDILIZIA CASTELLINI DI 

CASTELLINI ROBERTO & C. S.N.C., P.IVA 01511080549 con sede in Strada S. Egidio - 
Civitella d'Arna, 06134 Perugia (PG), appaltatrice dei lavori di “DGR 1008 del 20/09/2024 - 
Messa in sicurezza di strade - Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade 
comunali in Deruta capoluogo e frazioni", a subappaltare alla ditta INTROPPICO GIUSEPPE di 
Introppico Lorenzo e Introppico Francesco SAS con Sede Legale in Todi (PG) – (CAP: 06059), 
Fraz. Montemolino, n. 25 Codice Fiscale n. 03583000546 e Partita IVA n. 03583000546, 
interventi di cui si compone l’appalto come di seguito specificato: 
 opere rientranti nella Categoria Prevalente OG 3 consistenti nella Fresatura a freddo 

pavimentazione stradale e posa conglomerato bituminoso, per l’importo di € 55.000,00 
(Euro Cinquantacinquemila//00 + IVA), (di cui € 5.500,00 per costi stimati della 
manodopera, € 1.500,00 per oneri della sicurezza sulle spese generali ed € 4.700,00 per 
costi della sicurezza: non soggetti a ribasso); 

 
4. di precisare che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno provvedere, 

prima dell’inizio dei lavori, ad effettuare apposita denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed 
antinfortunistici e trasmettere al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

 
5. di dare atto  che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito 

dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs n. 36/2023; è, altresì, 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di 
quanto previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6. di precisare che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi 
standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, applicando altresì  i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente 
principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto oppure riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale; 

 
7. di disporre che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto alla ditta subappaltatrice, senza alcun ribasso, precisandosi che 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

questi è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 
8. di disporre che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nome della 

ditta subappaltatrice; 
 

9. di comunicare alla ditta affidataria dei lavori in argomento, alla ditta subappaltatrice, al Direttore 
dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione amministrativo, l’autorizzazione al 
subappalto oggetto della presente determinazione per i successivi eventuali adempimenti di 
competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza e agli opportuni controlli di legge; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 
124 del sopracitato D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile 
Geom. Ricciarelli Marco 

 
 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”.  Autorizzazione al 
subappalto. 
CUP B57H24003780002 – CIG B3EFA73C21 
 
PREMESSO che: 
 con PEC prot. n. 14129 del 18-09-2024 è stata trasmessa alla Regione Umbria la richiesta per 

l’accesso ai fondi previsti dalla L.145/2018 art.1 comma 134 per l’annualità 2023/2024, da 
destinare alla MESSA IN SICUREZZA DI STRADE- LAVORI DI RISANAMENTO DELLE 
PAVIMENTAZIONI DI ALCUNE STRADE COMUNALI IN DERUTA CAPOLUOGO E 
FRAZIONI; 

 con lettera acquisita al protocollo del Comune di Deruta il 27/09/2024 al n. 14657, la Regione 
Umbria ha comunicato che con Deliberazione n. 1008 del 20/09/2024 ad oggetto: “Legge 145/2018 
e smi. Art. 1, commi da 134 a 138. Art. 1, commi 136 e 136-bis. Annualità 2024. Revoca dei 
finanziamenti assegnati ai soggetti attuatori per l’importo complessivo di € 1.460.000,00 e relative 
riassegnazioni”, la Giunta regionale ha proceduto alla revoca dei contributi agli Enti indicati nella 
Tabella a) acclusa al suddetto atto e alla riassegnazione dei finanziamenti “liberati” ai Comuni 
riepilogati nella Tabella c) del medesimo atto per la realizzazione degli interventi a fianco di 
ciascun Ente indicati; 

 nella tabella c) allegata alla suddetta DGR 1008/2024, risulta assegnato al Comune di Deruta il 
contributo di € 150.000,00 per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE- LAVORI DI 
RISANAMENTO DELLE PAVIMENTAZIONI DI ALCUNE STRADE COMUNALI IN 
DERUTA CAPOLUOGO E FRAZIONI”; 

 la Regione dell’Umbria con la citata DGR 1008/2024 ha fissato il termine perentorio del 
30/04/2025 per l’affidamento dei lavori; 
 

DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato adottato lo schema ivi allegato 

di Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il Programma triennale 
2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 03/10/2024 è stato adottato, ai sensi dell’art. 5, 
comma 9, lett. c) e del comma 11 del citato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 - la variazione dello 
schema del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 delle opere pubbliche, 
prevedendo nell’annualità 2024 del medesimo l’intervento “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in 
sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta 
capoluogo e frazioni”, per l’importo di €. 150.000,00 finanziato con contributo Regionale concesso 
con la citata DGR 1008/2024, e imputato nel CEN 780 al Capitolo di spesa n. 3385; 
 

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 442 del 02-10-
2024 è stato nominato il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo in servizio presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 
36, dell’opera pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 - MESSA IN SICUREZZA DI STRADE- 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

LAVORI DI RISANAMENTO DELLE PAVIMENTAZIONI DI ALCUNE STRADE COMUNALI 
IN DERUTA CAPOLUOGO E FRAZIONI” e contestualmente è stato nominato il gruppo di lavoro e 
definiti gli incarichi e ruoli nel dettaglio, ai fini delle funzioni svolte dai dipendenti dell’Ente; 

 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 463 del 
15/10/2024 con la quale: 

 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), al Geom. 
Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana (PG), iscritto 
all’Albo dei Geometri della Provincia di Perugia al n. 5134, C.F. STLMRA68P16L188F – P. 
IVA 03016890547, il servizio tecnico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 
– Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade 
comunali in Deruta capoluogo e frazioni”, 

 è stata accertata la somma di € 150.000,00 al CAP. 4301 correlato al capitolo di spesa 3385, 
“DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza di strade – Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni”;  

 è stata impegnata la spesa complessiva di € di € 7.686,50 in favore del Geom. Stella Mauro, 
come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3385 780 7.686,50 Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. 
Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana 

(PG), P. IVA 03016890547 

12/2024 

 
 è stata prenotata la restante spesa complessiva di €  142.313,50  relativa alla realizzazione 

dell’opera in argomento, finanziata con contributo Regionale concesso con DGR 1008/2024, 
come di seguito indicato (prenotazione impegno n. 12 del 16/10/2024): 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 
Capito entrata 

2024 3385 780 142.313,50   12/2024 4301 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 18/10/2024 con la quale: 
 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera “DGR 1008 del 20/09/2024 – Messa in sicurezza 

di strade – Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e 
frazioni”, redatto dal Geom. Ricciarelli Marco e Geom. Pinnocchi Andrea dell’Area Lavori 
Pubblici e dal Geom. Stella Mauro per quanto attiene al Piano di sicurezza e Coordinamento 

 è stato dato atto che il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 1500.000,00, come 
specificato nel seguente quadro economico: 

A. LAVORI: 
 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  106.034,52 
 di cui oneri per la sicurezza   €   3.065,36 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

 di cui costo della manodopera  € 11.523,08 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    9.421,00 

Totale lavori e costi della sicurezza € 115.455,52  €  115.455,52 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 
 IVA 22% sui lavori     €    25.400,21 
 spese tecniche direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione    €     6.000,39 

 IVA su spese tecniche (inclusi oneri previdenziali) €     1.686,11 
 incentivi per funzioni tecniche   €     1.154,56 
 spese gara (contributo ANAC)   €          35,00 
 imprevisti e arrotondamenti    €        268,21 

 Sommano €   34.544,48  €   34.544,48 
Totale      € 150.000,00 

 
DATO ATTO CHE con determina a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 504 del 
29-10-2024: 
 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023, l’esecuzione dei 

lavori di “DGR 1008 del 20/09/2024 - Messa in sicurezza di strade - Lavori di risanamento delle 
pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni", mediante affidamento 
diretto, all’operatore economico EDILIZIA CASTELLINI DI CASTELLINI ROBERTO & C. 
S.N.C., P.IVA 01511080549 con sede in Strada S. Egidio - Civitella d'Arna, 06134 Perugia (PG), 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale MEPA, per il ribasso del 2,18% e quindi per l’importo pari ad € 103.722,97 (IVA esclusa), 
a cui si aggiungono € 9.421,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un 
totale complessivo pari ad € 113.143,97 (IVA esclusa); 

 si è dato atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le 
verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

 si è disposta l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 a 
seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in capo 
all’affidatario, considerata la necessità di procedere ai lavori di risanamento delle strade che 
attualmente presentano sconnessioni e avvallamenti causate da diverse motivazioni (traffico 
elevato, cedimenti fondali, radici in superficie, ecc.), e pertanto oltre che a creare difficoltà al 
transito, costituiscono pericolo per il traffico veicolare; 

 è stata impegnata con il n. 416/2024 la spesa complessiva di € 138.035,64 in favore della ditta 
appaltatrice, come di seguito indicato nella tabella sottostante: 
  

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3385 780 138.035,64 
 EDILIZIA CASTELLINI DI 

CASTELLINI ROBERTO & C. S.N.C. 
P.IVA 01511080549 

12/2024 

 
11. è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

dei lavori: 
A. LAVORI: 
 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  106.034,52 
 di cui oneri per la sicurezza   €   3.065,36 
 di cui costo della manodopera  € 11.523,08 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    9.421,00 

Totale lavori e costi della sicurezza € 115.455,52  
 a detrarre ribasso d’sta del 2,18%   €     2.311,55 

Totale importo lavori appaltati € 113.143,97  € 113.143,97 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 
 IVA 22% sui lavori     €    24.891,67 
 spese tecniche direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione    €     6.000,39 

 IVA su spese tecniche (inclusi oneri previdenziali) €     1.686,11 
 incentivi per funzioni tecniche   €     1.154,56 
 spese gara (contributo ANAC)   €          35,00 
 imprevisti e arrotondamenti    €        268,21 
 economie di gara     €     2.820,09 

 Sommano €   36.856,03  €   36.856,03 
Totale      € 150.000,00 

 
 
DATO ATTO che in sede di offerta l’impresa appaltatrice ha indicato che intendeva subappaltare, ai 
sensi dell’art. 119 del decreto legislativo n. 36/2023, le lavorazioni Lavorazioni rientranti nella 
Categoria Prevalente OG 3 “Entro i limiti consentiti dalla Legge”; 
 
ATTESO che: 
 con lettera trasmessa tramite PEC e acquisita al protocollo del Comune di Deruta in data 

05/11/2024 al n. 16832, l’appaltatore ha chiesto l’autorizzazione per poter affidare in subappalto 
alla ditta INTROPPICO GIUSEPPE di Introppico Lorenzo e Introppico Francesco SAS con Sede 
Legale in Todi (PG) – (CAP: 06059), Fraz. Montemolino, n. 25 Codice Fiscale n. 03583000546 e 
Partita IVA n. 03583000546, interventi di cui si compone l’appalto come di seguito specificato: 
 opere rientranti nella Categoria Prevalente OG 3 consistenti nella Fresatura a freddo 

pavimentazione stradale e posa conglomerato bituminoso, per l’importo di € 55.000,00 
(Euro Cinquantacinquemila//00 + IVA), (di cui € 5.500,00 per costi stimati della 
manodopera, € 1.500,00 per oneri della sicurezza sulle spese generali ed € 4.700,00 per 
costi della sicurezza: non soggetti a ribasso); 

 l’appaltatore ha trasmesso allo scopo la documentazione (tra cui il contratto di subappalto) e le 
autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in atti all’ufficio, attestanti la sussistenza 
dei requisiti di legge previsti; 

 
RILEVATO CHE, il comma 4 dell’articolo 119 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che “I soggetti affidatari 
di contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture 
compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
presente Libro; 
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 
parti di servizi e forniture che si intende subappaltare”. 
 
ACCERTATO che i lavori che la ditta affidataria ha subappaltato corrispondono a quelli elencati 
nell’offerta e che sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme vigenti; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria redatta in data 07/11/2024 dal Responsabile del progetto dell’opera 
pubblica in argomento, con la quale si esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto di che trattasi;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 

1. di prendere atto dell’istruttoria redatta in data 07/11/2024 dal Geom. Tamantini Fabio in qualità di 
Responsabile del progetto dell’opera pubblica “DGR 1008 del 20/09/2024 - Messa in sicurezza di 
strade - Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta 
capoluogo e frazioni", con la quale si esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto in argomento; 

 
2. di autorizzare ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la ditta EDILIZIA CASTELLINI DI 

CASTELLINI ROBERTO & C. S.N.C., P.IVA 01511080549 con sede in Strada S. Egidio - 
Civitella d'Arna, 06134 Perugia (PG), appaltatrice dei lavori di “DGR 1008 del 20/09/2024 - 
Messa in sicurezza di strade - Lavori di risanamento delle pavimentazioni di alcune strade 
comunali in Deruta capoluogo e frazioni", a subappaltare alla ditta INTROPPICO GIUSEPPE di 
Introppico Lorenzo e Introppico Francesco SAS con Sede Legale in Todi (PG) – (CAP: 06059), 
Fraz. Montemolino, n. 25 Codice Fiscale n. 03583000546 e Partita IVA n. 03583000546, 
interventi di cui si compone l’appalto come di seguito specificato: 
 opere rientranti nella Categoria Prevalente OG 3 consistenti nella Fresatura a freddo 

pavimentazione stradale e posa conglomerato bituminoso, per l’importo di € 55.000,00 
(Euro Cinquantacinquemila//00 + IVA), (di cui € 5.500,00 per costi stimati della 
manodopera, € 1.500,00 per oneri della sicurezza sulle spese generali ed € 4.700,00 per 
costi della sicurezza: non soggetti a ribasso); 

 
3. di precisare che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno provvedere, 

prima dell’inizio dei lavori, ad effettuare apposita denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed 
antinfortunistici e trasmettere al Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

4. di dare atto  che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del D.Lgs n. 36/2023; è, altresì, 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di 
quanto previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

5. di precisare che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi 
standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, applicando altresì  i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente 
principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto 
dell’appalto oppure riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale; 

 
6. di disporre che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto alla ditta subappaltatrice, senza alcun ribasso, precisandosi che 
questi è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 
7. di disporre che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nome della 

ditta subappaltatrice; 
 

8. di comunicare alla ditta affidataria dei lavori in argomento, alla ditta subappaltatrice, al Direttore 
dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione amministrativo, l’autorizzazione al 
subappalto oggetto della presente determinazione per i successivi eventuali adempimenti di 
competenza e in particolare di quelli in materia di sicurezza e agli opportuni controlli di legge; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 
124 del sopracitato D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: "DGR 1008 del 20/09/2024  Messa in sicurezza di strade  Lavori di risanamento 
delle pavimentazioni di alcune strade comunali in Deruta capoluogo e frazioni".  
Autorizzazione al subappalto. CUP B57H24003780002  CIG B3EFA73C21. 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 520 del 08-11-2024 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 08-11-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


